REQUERIMENTO N.º                / 2016

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO
DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto ao Serviço Municipal de Saneamento Básico –
Saae, Secretaria Municipal da Educação e Secretaria Municipal da Saúde, providência no sentido de
implantar temas transversais ao conteúdo básico comum no processo de ensino, sobre o uso
consciente da água para que façam parte do cotidiano dos alunos de maneira permanente.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 28 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR ADILSON DA SAÚDE
 PR

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Delvito Alves da Silva Filho, junto ao Serviço Municipal de Saneamento Básico – Saae, Secretaria
Municipal da Educação e Secretaria Municipal da Saúde, providência no sentido de implantar temas
transversais ao conteúdo básico comum no processo de ensino sobre o uso consciente da água para
que façam parte do cotidiano dos alunos de maneira permanente.

 É clara a necessidade de se mudar o comportamento do homem em relação à
natureza, no sentido de promover sob um modelo de desenvolvimento sustentável, processo que
assegura uma gestão responsável dos recursos do planeta de forma a preservar os interesses das
gerações futuras e, ao mesmo tempo, atender as necessidades das gerações atuais a
compatibilização de práticas econômicas e conservacionistas, com reflexos positivos junto à
qualidade de vida de todos.

Considerando a importância da temática ambiental para desenvolvimento do senso
crítico e da construção de um saber ambiental, a escola deverá oferecer meios efetivos para que
cada aluno compreenda os fenômenos naturais, as ações humanas e as suas consequências para
consigo, para sua própria espécie, para os outros seres vivos e para o meio ambiente, principalmente
em questão sobre a água em nosso planeta, que cada vez está mais escassa. Trabalhando este
conteúdo dentro do Plano Curricular de Ciências da Natureza terá uma grande importância para que
cada aluno aprenda a valorizar e preservar desse recurso natural indispensável à vida e desenvolver
as suas potencialidades e adotar posturas pessoais e comportamentos sociais construtivos,
colaborando para a construção de uma sociedade socialmente justa, em um ambiente saudável.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres
colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 28 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR ADILSON DA SAÚDE
 PR